SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

REQUERIMENTO Nº        , DE         - CPI da Pandemia

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado com

o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que
o Ministério da Saúde encaminhe a esta Comissão Parlamentar de Inquérito os seguintes
documentos, em conjunto ou conforme forem providenciados, incluindo a íntegra da
versão atualizada dos autos processuais, o histórico de movimentação do processo e a
concessão de perfil de acesso para “usuário externo”, que permita a visualização de todas
as peças processuais, à medida em que essas forem acostadas à respectiva instrução:

1. Processo SEI nº 25000.038550/2021-65, autuado para tratar de oferta de vacinas

realizada pelo Sr. “Julio Adriano de O Caron e Silva”, representante da empresa
“Davati Medical Supply LLC”;

2. Todos os processos que tenham sido autuados e todos os documentos criados ou
recebidos pelo Ministério da Saúde para tratar de aquisição de vacinas ou
quaisquer outros assuntos com a empresa “Davati Medical Supply LLC” ou com
seus representantes;

3. Todos os processos que tenham sido autuados e todos os documentos criados ou
recebidos pelo Ministério da Saúde para tratar de aquisição de vacinas ou
quaisquer outros assuntos com a entidade “Secretaria Nacional De Assuntos
Humanitários ─ SENAH” ou com seus representantes;

4. Todos os processos que tenham sido autuados e todos os documentos criados ou
recebidos pelo Ministério da Saúde para tratar de aquisição de vacinas ou
quaisquer outros assuntos com o “Instituto Força Brasil” ou com seus
representantes;

5. Todos os registros de encontros ou reuniões ─ incluindo datas, horários,
participantes e ata ou memória da reunião ─, bem como e-mails e demais
documentos de tratativas entre representantes do Ministério da Saúde e
representantes da empresa “Davati Medical Supply LLC” e/ou da entidade

S
F

/
2

1
1

6
3

.
5

4
1

4
5

-
0

0

01136/2021
CPIPANDEMIA

2

“Secretaria Nacional De Assuntos Humanitários ─ SENAH” e/ou do “Instituto
Força Brasil”;

6. Todos os processos que tenham sido autuados pelo Ministério da Saúde para tratar
da aquisição da vacina “Sputnik V”;

7. Todos os processos que tenham sido autuados pelo Ministério da Saúde para tratar
da aquisição da vacina “CanSino”.

JUSTIFICAÇÃO

 A requisição de documentos e processos do Ministério da Saúde relativos à
“Davati Medical Supply LLC”, à “Secretaria Nacional De Assuntos Humanitários ─
SENAH” e ao “Instituto Força Brasil” objetivam permitir a continuidade das
investigações conduzidas por esta Comissão Parlamentar de Inquérito, acerca de indícios
de irregularidades nas tratativas de aquisições de vacinas contra COVID-19 pelo referido
Ministério, especialmente mediante a participação de atravessadores suspeitos e
exigências e ofertas de propinas envolvendo agentes públicos.

 Todos os documentos e processos ora demandados possuem relação com fatos
amplamente noticiados pela mídia e relatados por testemunhas e investigados nas sessões
desta CPI.

 Ainda, requer-se acesso aos processos autuados pelo Ministério da Saúde para
tratar da aquisição das vacinas “Sputnik V” e “CanSino”, uma vez que possuem relação
com o objeto de investigação da presente Comissão Parlamentar de Inquérito.

Portanto, tendo em vista a relevância do tema, apresentamos o presente
requerimento, para que os documentos requeridos sejam encaminhados pelo Ministério
da Saúde.

Senador RANDOLFE RODRIGUES

REDE/AP

S
F

/
2

1
1

6
3

.
5

4
1

4
5

-
0

0